ПРОЕКТ
СОВЕТ КАЙБИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

РЕШЕНИЕ
от ____________ 2015 г. №______

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КАЙБИЦКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 7 Закона Республики Татарстан от 28.07.2004 № 45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике Татарстан», статьями 87, 88, 89 Устава муниципального образования Кайбицкий муниципальный район Республики Татарстан Совет Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан решил:

1.Внести в Устав муниципального образования «Кайбицкий муниципальный район Республики Татарстан», принятый решением Совета Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан от 26 апреля 2011 года № 50 изменения согласно приложению.
2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в установленном законодательством порядке.
3.Опубликовать настоящее решения после государственной регистрации в  районной газете «Кайбицкие зори».
4.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования с учетом положений части 8 статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», части 2 статьи 89 Устава муниципального образования «Кайбицкий муниципальный район Республики Татарстан», за исключением  пунктов «а, б, в» в части 1, части 2, части 7 изменений, вносимые в Устав Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан.
5. Пункты «а, б, в» в части 1, часть 2, часть 7 изменений, вносимые в Устав Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан настоящего решения вступают в силу с 1 января 2016 года.
       6.Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя председателя Совета  Кайбицкого муниципального района Р.Р. Хаялиева.

Председатель Совета-
Глава Кайбицкого
муниципального района                                                 А.И.Рахматуллин

[bookmark: _GoBack]Приложение
к решению Совета
Кайбицкого муниципального района
от __________ 2015 г. №___

Изменения, вносимые в Устав Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан

  1.  Части 1 статьи 6: «Вопросы местного значения района:
  а) пункт 16    изменить и изложить в следующей редакции:
«16) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов;»;
б) в пункте 17   слова «, в том числе путем выкупа,» исключить;
в) дополнить пунктом 24.1 следующего содержания:
«24.1) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности муниципального района, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории муниципального района;»;
г)пункт 31   изменить и изложить в следующей редакции:
«31) обеспечение условий для развития на территории муниципального района физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий муниципального района;».

2. Статью 6.1 «Вопросы местного значения, решаемые органами местного самоуправления района на территориях сельских поселений, входящих в состав района» изменить и изложить в следующей редакции:
«Статья 6.1. Вопросы местного значения, решаемые органами местного самоуправления района на территориях сельских поселений, входящих в состав района
1) обеспечение проживающих в сельских поселениях и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов;
2) создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения в границах сельских поселений;
3) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах сельских поселений;
4) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах сельских поселений;
5) организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек сельских поселений;
6) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности сельских поселений, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории сельских поселений;
7) создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в сельских поселениях;
8) использование, охрана, защита, воспроизводство лесов сельских поселений, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов сельских поселений;
9) утверждение генеральных планов сельских поселений, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов сельских поселений документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории сельских поселений, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования сельских поселений, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах сельских поселений для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля в границах сельских поселений, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений;
10) организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории сельских поселений от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
11) создание, содержание и организация деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории сельских поселений;
12) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья;
13) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории сельских поселений, а также осуществление муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения;
14) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, информирование населения об ограничениях их использования;
15) осуществление муниципального лесного контроля;
16)предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке поселения сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции;
17) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности;
18) оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям в пределах полномочий, установленных статьями 31.1 и 31.3 Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»;
19) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд сельского поселения, проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка в соответствии с Федеральным законом от 19 июля 2011 г. № 246-ФЗ «Об искусственных земельных участках, созданных на водных объектах, находящихся в федеральной собственности, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
20) осуществление мер по противодействию коррупции в границах сельских поселений;
21) участие в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» в выполнении комплексных кадастровых работ.

         3.Статью 19 «Опрос граждан» дополнить частью 5.1 следующего содержания:
«5.1. Порядок назначения и проведения опроса граждан определяется уставом района  или нормативными правовыми актами Совета района.».

4. Статья 26 «Статус депутата Совета района»:
а) пункт 4 дополнить словами «и уставом района»;
б) дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:
   «4.1. Срок полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления устанавливается уставом муниципального образования и не может быть менее двух и более пяти лет.»;
   в) в подпункте 4 пункта 7 после слов «по гражданскому» дополнить словом «, административному».

  5.  Статья 29 «Компетенция Совета района»:
а) пункт 10  дополнить словами  «, организация подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе»;
б) в пункте 19.2 после слова «поселений,»  дополнить словами «программ комплексного развития транспортной инфраструктуры поселений,  программ комплексного развития социальной инфраструктуры поселений,».

6. Пункт 2 статьи 39 «Полномочия Главы района» дополнить словами:
«с правом решающего голоса;».

 7.Абзац 5 части 3 статьи 44 «Полномочия Исполнительного комитета» изменить и изложить в следующей редакции:
         «-участвует  в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов».

          8.Статью 69 «Правовые акты Совета района» дополнить частью 2.1 следующего содержания:
«2.1. Голос Главы района учитывается при принятии решений Советом  района как голос депутата Совета района.»

 9.  Часть 2 статьи 79 «Бюджетный процесс в районе»:
 слова «затрат на их денежное содержание» заменить словами «расходов на оплату их труда».